HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG

Số          /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đắk  Nông,  ngày       tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra Dự thảo nghị quyết bổ sung, phân bổ Kế hoạch đầu tư công

trung hạn nguồn ngân sách địa phương, giai đoạn 2021-2025

                            Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và sự phân công của Thường

trực HĐND tỉnh, ngày 19/10/2023 Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổ

chức họp thẩm tra “Dự thảo nghị quyết bổ sung, phân bổ Kế hoạch đầu tư công

trung hạn nguồn ngân sách địa phương, giai đoạn 2021-2025” theo đề nghị

UBND tỉnh tại Tờ trình số 5973/TTr-UBND ngày 06/10/2023. Tham dự họp có

Lãnh đạo, Uỷ viên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, Lãnh đạo các Ban của

HĐND tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng Đoàn

ĐBQH và HĐND tỉnh, Lãnh đạo một số sở, ngành có liên quan. Qua xem xét

nội dung Tờ trình, Dự thảo nghị quyết, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo Kỳ

họp chuyên đề lần thứ 8 HĐND tỉnh, Khóa IV như sau:

I. Căn cứ pháp lý ban hành Nghị quyết

Căn cứ quy định tại khoản 7 Điều 67 Luật Đầu tư công quy định: “Hội

đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng

năm vốn ngân sách địa phương”, trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch

vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 có một số nội dung phát sinh

cần thiết phải bổ sung, do vậy việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh, bổ

sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách địa phương giai đoạn

2021-2025 là đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

 II. Nội dung Tờ trình và Dự thảo nghị quyết

Ban Kinh tế – Ngân sách HĐND tỉnh cơ bản thống nhất nội dung đề

xuất bổ sung 154.699 triệu đồng vào kế hoạch trung hạn nguồn ngân sách địa

phương giai đoạn 2021-2025 từ nguồn thu sử dụng đất và nguồn tăng thu tiết

kiệm chi; trong đó bổ sung 100 tỷ đồng cho Hồ Đắk Gang theo yêu cầu của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tại Quyết định số 500/QĐ-BNN-XD

ngày 09/02/2023 và bổ sung 54.699 để thực hiện Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu

đất 12,19 ha tạo lập quỹ đất bố trí tái định cư theo quy hoạch xây dựng đô thị

Gia Nghĩa được duyệt. Tuy nhiên, Luật Đầu tư công quy định việc đầu tư dự

án phải xác định được rõ nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, do vậy đề nghị

UBND tỉnh quan tâm soát xét kỹ nguồn thu sử dụng đất và nguồn tăng thu tiết

kiệm chi hàng năm của tỉnh, đảm bảo cân đối nguồn vốn cho đầu tư phát triển,

cam kết bố trí đủ vốn cho các dự án triển khai thực hiện đúng quy định của

pháp luật, tránh tình trạng nguồn thu không đảm bảo phải trình HĐND tỉnh

điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công hàng năm.

2

III. Kết luận và kiến nghị

Việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công

trung hạn nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 là phù hợp, đảm

bảo theo quy định của Luật Đầu tư công và tình hình thực tế của địa phương,

Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất theo đề xuất của UBND tỉnh.

UBND tỉnh chịu trách nhiệm về tính chính xác số liệu, nội dung đề xuất, đồng

thời cân đối đảm bảo nguồn lực và chỉ đạo tổ chức thực hiện nhằm phát huy

hiệu quả đầu tư các dự án.

* Kiến nghị:

Sau khi Nghị quyết bổ sung kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025

nguồn ngân sách địa phương được thông qua tại Kỳ họp này, đề nghị UBND

tỉnh chỉ đạo cơ quan tham mưu cập nhật số liệu kế hoạch trung hạn của tất cả

các dự án qua các đợt điều chỉnh đến nay, báo cáo HĐND tỉnh để nắm và thực

hiện vai trò giám sát của HĐND tỉnh. Đồng thời, đề nghị cơ quan tham mưu

cho UBND tỉnh rà soát tình hình thực hiện và giải ngân toàn bộ các dự án trong

kế hoạch trung hạn 05 năm có nhu cầu điều chỉnh vốn, trình HĐND tỉnh xem

xét, điều chỉnh vào kỳ họp cuối năm.

Kính đề nghị HĐND tỉnh xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh;

- Các Đại biểu tham dự kỳ họp;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Website cơ quan;

- Phòng CTHĐND;

- Lưu: VT (Trg).

       TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đình Đạo

		2023-10-23T18:37:54+0700

		2023-10-23T19:36:25+0700

		2023-10-23T19:36:25+0700

		2023-10-23T19:36:25+0700